
PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA  
7° Settore – Viabilità 
 
Prot. n. 28836                                                                                                    Ragusa, 15 LUG. 2013 

 
VERBALE DI GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENT O DEL SERVIZIO DI 
SECURITY PORTUALE E DI INSTRADAMENTO DEI PASSEGGERI  E DEI MEZZI 
PRESSO LA BANCHINA DI RIVA DEL PORTO DI POZZALLO – CIG 5190719CD 
 
 Il giorno 15 luglio 2013, alle ore 11,30, nei locali della Provincia regionale di Ragusa siti in 
Ragusa, Viale Europa 134/A, per le operazioni di gara a procedura aperta per l'affidamento delle 
attività relative ai servizi di Security Portuale e di instradamento dei passeggeri e dei mezzi presso la 
banchina di riva del porto di Pozzallo, sono presenti l'ing. Carlo Sinatra, Dirigente del 7° settore della 
Provincia regionale di Ragusa quale Presidente del seggio di gara, il dott. Emanuele Criscione, 
funzionario amministrativo dell'unità operativa "Servizi amministrativi della Viabilità", delegato dal 
suddetto Presidente quale ufficiale rogante, ai sensi del vigente Regolamento provinciale dei contratti, 
la sig.ra Milena Cassarino e la sig.ra Maria Amore, dipendenti dell'Ente, che collaborano alle 
operazioni di gara. Sono inoltre presenti: 
- il sig. Michele Donato, legale rappresentante dell’impresa “CIA SECURITY” srl da Siracusa;    
- il sig. Tommaso Agosta, delegato dall’operatore economico “la ronda” srl da modica (RG), giusta 
procura assunta al protocollo dell'Ente al n. 28713 in data odierna,  e che si allega al presente verbale; 
- il sig. Luca Antonio Strano, delegato  dall’operatore economico “La Sicurezza” srl da Raddusa (CT), 
giusta procura assunta al protocollo dell'Ente al n. 28735 in data odierna,  e che si allega al presente 
verbale; 
- il sig. Ivan Sipala, delegato dall’operatore economico “Sicur Service Siciliana” srl da Catania, giusta 
procura assunta al protocollo dell'Ente al n. 28767 in data odierna,  e che si allega al presente verbale; 
- la dott.ssa Carmen Pediliggieri, delegato dall’operatore economico “La Torre” srl da Pozzallo (RG), 
giusta procura assunta al protocollo dell'Ente al n. 28768 in data odierna,  e che si allega al presente 
verbale.  
Inoltre sono presenti altri rappresentanti delle ditte partecipanti. 
 
 L'aggiudicazione è prevista con criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82, comma 2, 
lett. A), del D.Lgs. 163/2006.  
 Il seggio di gara procederà alla verifica del corretto confezionamento del plico, all’apertura 
della busta “A – DOCUMENTAZIONE” e all’accertamento dei requisiti di ammissione dei 
concorrenti, sulla base della documentazione contenuta nei plichi presentati. 

Nel caso di esito negativo della valutazione si procederà ad escludere i concorrenti dalla gara. 
Ai sensi dell’articolo 71 del D.P.R. n. 445/2000, potranno essere effettuati controlli circa la 

veridicità delle dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti generali, anche in un momento 
successivo alla conclusione della seduta. 

L’esclusione dalla gara per carenza documentale è comunicata al concorrente  tempestivamente 
e comunque entro cinque giorni dall’esclusione stessa, in ottemperanza all’art. 79, comma 5, lettera b) 
del decreto legislativo n. 163/2006.  
 Dopo la pronuncia delle ammissioni e delle esclusioni dei concorrenti all'esito dell'esame 
documentale, il Presidente, in pubblica seduta, apre le buste “B – OFFERTA ECONOMICA” 
contenenti le offerte economiche, sia delle imprese ammesse che di quelle escluse, e dispone che siano 
annotate dettagliatamente a verbale le documentazioni ivi riscontrate. 
 Il bando di gara è stato pubblicato sulla GURS n. 26 del 28 giugno 2013, nonché all’Albo 
Pretorio On Line del sito internet dell'Ente - http://www.provincia.ragusa.it - dal 29 giugno 2013 al 15 
luglio 2013. 
 



 Il termine utile per l'arrivo dei plichi di partecipazione alla gara è  stato fissato alle ore 10,00 
del giorno 15 luglio 2013, mentre l'inizio delle operazioni di gara è stato fissato per le ore 11,00 di 
oggi. 
 Ciò premesso, il Presidente comunica ai presenti che risultano pervenuti i seguenti plichi: 
 
- n. 1 “CIA SECURITY” srl da Siracusa – p.i. 01637780899; 
- n. 2 “La  Sicurezza” srl Istituto di Vigilanza da Raddusa (CT) – p.i. 04194620870; 
- n. 3 “Sicur Service Sicilia” srl da Catania – p.i. 04514680877; 
- n. 4 “A.N.C.R.” srl Istituto di Vigilanza  da Belpasso (CT) – p.i. 00604960864; 
- n. 5 “La Torre” srl Istituto di Vigilanza da Pozzallo (RG) – p.i. 00864610886; 
- n. 6 “La Ronda 1” srl Vigilanza Privata da Modica (RG) – p.i. 01320060880.   
 
 Il Presidente controlla i suddetti plichi e riscontra su di essi l'indicazione dell'orario di 
consegna, l'integrità e la sussistenza della ceralaccatura e dell'impronta lasciata dal sigillo a scelta del 
concorrente, l'esattezza dell'indicazione dell'oggetto dell’odierna gara, ai fini dell'ammissione alla 
stessa. 
 A conclusione del controllo il Presidente riconosce pervenuti in termine e formalmente regolari 
i predetti plichi, che pertanto ammette alla gara la quale sarà svolta secondo il criterio di 
aggiudicazione specificato all'articolo 14 del bando. 
 Si aprono quindi i plichi per il controllo dei documenti, nonché della regolarità formale di 
quanto contenuto. Al suo interno vengono rinvenuti: 1) Busta "A" - documentazione , 2) Busta "B" - 
offerta economica.  
 Il Presidente procede all'esame della documentazione di partecipazione e avendola ritenuta 
valida procede all'apertura della busta "A"  delle ditte nell’ordine elencato: 
 
- n. 1 “CIA SECURITY” srl da Siracusa – p.i. 01637780899; 
- n. 2 “La  Sicurezza” srl Istituto di Vigilanza da Raddusa (CT) – p.i. 04194620870; 
- n. 3 “Sicur Service Sicilia” srl da Catania – p.i. 04514680877; 
- n. 4 “A.N.C.R.” srl Istituto di Vigilanza  da Belpasso (CT) – p.i. 00604960864; 
- n. 5 “La Torre” srl Istituto di Vigilanza da Pozzallo (RG) – p.i. 00864610886; 
- n. 6 “La Ronda 1” srl Vigilanza Privata da Modica (RG) – p.i. 01320060880.   
 
           A conclusione dell'esame, la documentazione amministrativa relativa ai requisiti di ammissione 
dei partecipanti viene ritenuta regolare e gli stessi operatori economici vengono ammessi alla 
successiva fase della gara. 
          Il rappresentante della ditta “La Torre” srl da Pozzallo chiede la verifica dei requisiti minimi 
richiesti dal D.M. n. 269 1 dicembre 2010, in particolare la copertura radio nel territorio della 
Provincia di Ragusa, ed inoltre la verifica del possesso dell’autorizzazione all’esercizio della attività 
inerente l’oggetto della gara (security portuale).  
  
 Si procede quindi all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, che vengono lette 
dal Presidente ed elaborate come elencato di seguito: 
 
- n. 1 “CIA SECURITY” srl da Siracusa. Offre il ribasso del 25,00%; 
- n. 2 “La  Sicurezza” srl Istituto di Vigilanza da Raddusa (CT). Offre il ribasso del 14,50%; 
- n. 3 “Sicur Service Sicilia” srl da Catania. Offre il ribasso del 18,00 %; 
- n. 4 “A.N.C.R.” srl Istituto di Vigilanza  da Belpasso (CT). Offre il ribasso del 12,40 %; 
- n. 5 “La Torre” srl Istituto di Vigilanza da Pozzallo (RG). Offre il ribasso del 8,00 %; 
- n. 6 “La Ronda 1” srl Vigilanza Privata da Modica (RG). Offre il ribasso del 7,50 %. 
 
Il Presidente, constatato che il massimo ribasso del 25,00 % è stato offerto dalla ditta “CIA 
SECURITY” srl da Siracusa - p.i. 01637780899, si provvede al calcolo della soglia di anomalia che 



risulta essere uguale al valore di 16,25 %. 
Si ritiene che l’offerta non sia anormalmente bassa rispetto al servizio da effettuare, pertanto si 
aggiudica provvisoriamente l’affidamento del servizio in oggetto alla predetta ditta, salva 
l'approvazione in via definitiva dell'aggiudicazione con apposito provvedimento. 
 
Alle ore 13,10 hanno termine le operazioni sopraindicate, per le quali si è proceduto alla stesura e 
sottoscrizione del presente processo verbale. 
 
F.to ing. Carlo Sinatra 
 
F.to dott. Emanuele Criscione 
 
F.to sig.ra Maria Amore 
 
F.to sig.ra Milena Cassarino 
 
 
Per la ditta provvisoriamente aggiudicataria 
CIA SECURITY S.r.l.  
F.to Michele Donato 


